所有者权益（或股东权益） 4,723,027,612.05 4,288,467,560.99 10.13
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.55 4.19 -15.28

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 570,537,123.12 450,329,419.34 26.69
利润总额 587,650,471.36 470,515,740.30 24.89
归属于上市公司股东的净

利润
321,617,205.45 302,004,340.07 6.49

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
212,957,219.47 209,278,367.35 1.76

基本每股收益(元) 0.24 0.23 6.49
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.16 0.16 1.76

稀释每股收益(元) 0.24 0.23 6.49
加权平均净资产收益率

(%)
7.08 6.76 增加 0.32 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-2,348,599,228.37 -453,719,172.78 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-1.76 -0.71 不适用

厦门国贸集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

注：公司以 2011 年 6 月 30 日为股权登记日实施了资本公积金转增股本方案，根据《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 9 号— — 净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010
年修订），公司对上年同期的每股收益进行了相应调整。

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 93,812.88
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
6,669,186.15

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

121,513,094.87

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 2,372,569.85
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,350,349.21
所得税影响额 -33,839,763.11
少数股东权益影响额（税后） 1,500,736.13

合计 108,659,985.98

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
公积金转股 小计 数量

比例

(%)
一、有限售条件股

份

1、国家持股 204,825,600 20.01 61,447,680 61,447,680 266,273,280 20.01
二、无限售条件流

通股份

1、人民币普通股 818,894,314 79.99 245,668,294 245,668,294 1,064,562,608 79.99
三、股份总数 1,023,719,914 100.00 307,115,974 307,115,974 1,330,835,888 100.00

股份变动的批准情况
   公司二 0 一 0 年度利润分配及资本公积金转增股本的预案于 2011 年 5 月 20 日经公司二

0 一 0 年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况
   公司二0一0年度资本公积转增股份由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司通过

计算机网络，根据股权登记日即 2011 年 6 月 30 日登记在册的股东持股数，按照每 10 股转

增 3 股的转增比例直接记入公司股东账户。

厦门国贸集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
   2011 年 7 月 11 日，公司控股股东厦门国贸控股有限公司持有的总计 266,273,280 股限

售流通股上市，至此公司全部股票上市流通。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 125,316 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

厦门国贸控股有限公司
国

家
30.28 403,023,943 93,005,525 266,273,280 无

厦门国贸控股建设开发有限